Instado a manifestar-se, o Recorrente juntou petição a fls. 346, salientando que:
4. Considerando-se o tamanho do imóvel (1.332,9 hectares), conforme consta do demonstrativo de apuração do imposto devido (fls. 15), o valor do imóvel tomado pela Receita Federal para o ano de 2009 estaria em R$ 4.875.841,50 (quatro milhões, oitocentos e setenta e cinco mil oitocentos e quarenta e um reais e cinquenta centavos).
5. Com efeito, conforme se demonstrou no recurso voluntario, o valor tomado pela Receita Federal está completamente fora da realidade da região, o que motivou a recorrente a contratar empresa idônea para elaboração de laudo de avaliação realizado conforme critérios e procedimentos definidos em normas da ABNT.
6. O laudo de avaliação juntado, por sua vez, demonstrou que o valor de mercado do imóvel rural objeto da autuação é de R$ 920.000,00 (novecentos e vinte mil reais), o que é significativamente inferior ao valor arbitrado pelo Fisco (R$ 4.875.841,50).
7. O referido laudo de avaliação, imperioso que se diga, está em conformidade com os critérios e procedimentos definidos em normas da ABNT, conforme se demonstrou no recurso voluntario, sendo suficiente para promover a revisão do valor apurado, já que que comprova o VTN efetivo do imóvel.
(...)
10. Assim, reitera a recorrente as razões recursais quanto ao pedido subsidiário de que seja revisada e fixada a base de cálculo do tributo para R$ 920.000,00 (novecentos e vinte mil reais), de acordo com o quanto demonstrado no laudo juntado aos autos, nos termos do item �51� do recurso (fls. 188).
Esse, em síntese, o relatório.

Conselheira Sonia de Queiroz Accioly, Relatora.
Sendo tempestivo, conheço do recurso e passo ao seu exame.

[...]

Instado a manifestar-se, o Recorrente juntou petição a fls. 346, salientando que: 

4. Considerando-se o tamanho do imóvel (1.332,9 hectares), conforme consta do 

demonstrativo de apuração do imposto devido (fls. 15), o valor do imóvel tomado pela 

Receita Federal para o ano de 2009 estaria em R$ 4.875.841,50 (quatro milhões, 

oitocentos e setenta e cinco mil oitocentos e quarenta e um reais e cinquenta centavos). 

5. Com efeito, conforme se demonstrou no recurso voluntario, o valor tomado pela 

Receita Federal está completamente fora da realidade da região, o que motivou a 

recorrente a contratar empresa idônea para elaboração de laudo de avaliação realizado